
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

ПРИКАЗ  

начальника М У «Н адтеречное РУО»

« с? .̂ » 9 $  ' 2018 г. №
с.п.Знаменское

Об утверждении П орядка обеспечения инвалидов, детей-инвалидов и их 
родителей (законных представителей) информацией по вопросам

получения общ его образования, реабилитации и абилитации в 
муниципальных образовательных организациях

Во исполнение ст. 19 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в 
соответствии с Положением о МУ «Управление образования Надтеречного 
муниципального района Чеченской Республики», утвержденного 
постановлением Администрации Надтеречного муниципального района от 
06.02.2015 года № 08 и в целях своевременного обеспечения инвалидов, детей- 
инвалидов и их родителей (законных представителей) информацией по 
вопросам получения общего образования, реабилитации и абилитации в 
муниципальных образовательных организациях Надтеречного муниципального 
района

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок обеспечения инвалидов, детей-инвалидов и их 
родителей (законных представителей) информацией по вопросам получения 
общего образования, реабилитации и абилитации в муниципальных 
образовательных организациях Надтеречного муниципального района (далее -  
Порядок) (приложение).

2. Организационно-методическому отделу (Амаев Ф.А.) при организации 
работы по обеспечению инвалидов, детей-инвалидов и их родителей (законных 
представителей) информацией по вопросам получения общего образования, 
реабилитации и абилитации руководствоваться Порядком, утвержденным 
настоящим приказом.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить исполнение 
Порядка в части касающейся.

4. Старшему специалисту организационно-методического отдела 
Магомадову С-У.Л. разместить Порядок на официальном сайте Управления 
образования в срок до 15 августа 2018 года.



5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Яхьяеву Р.А., 
заместителя начальника управления образования.

Рассылка: Амаев Ф.А., Магомадов С-У.Л. все ОО района



Приложение 
к приказу управления образования 

от Д / . 08.2018 г. № Л6

Порядок
обеспечения инвалидов, детей-инвалидов и их родителей (законных 

представителей) информацией по вопросам получения общего 
образования, реабилитации и абилитации в муниципальных 

образовательных организациях

I. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения инвалидов, детей-инвалидов и их родителей 
(законных представителей) информацией по вопросам получения общего 
образования, реабилитации и абилитации в муниципальных образовательных 
организациях Надтеречного муниципального района (далее -  Порядок) 
регламентирует деятельность МУ «Управление образования Надтеречного 
муниципального района Чеченской Республики» (далее - Управление 
образования), образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования (далее -  образовательные организации), по информированию 
инвалидов, детей-инвалидов и их родителей (законных представителей) по 
вопросам получения общего образования, реабилитации и абилитации в 
образовательных организациях.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, 
Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов», Порядком приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
российской Федерации от 22.01.2014г. № 32, Порядком организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки российской Федерации от 
30.08.2013 г. № 1015.

1.3.Настоящий Порядок разработан в целях реализации прав инвалидов, 
детей-инвалидов на общедоступное и бесплатное общее образование в 
образовательных организациях, подведомственных Управлению образования, в 
различных формах и объеме, установленных федеральными государственными 
образовательными стандартами, и обеспечение информацией по вопросам 
получения общего образования, реабилитации и абилитации в образовательных 
организациях.

1.4. Настоящий Порядок определяет сроки и последовательность 
действий Управления образования, образовательных организаций по 
обеспечению инвалидов, детей-инвалидов и их родителей (законных



регламентами предоставления муниципальных услуг.

II. Заключительные положения

Настоящий Порядок действует до принятия иных нормативных 
документов, которые являются основанием для внесения дополнений и 
изменений в данный Порядок.


